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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 28,381,594.00

Comisión Forestal Sustentable

Misión

Construir  y  aplicar  la  política  de  desarrollo  forestal  sustentable  en  el  Estado,  ejecutando  programas, 
proyectos  y  acciones  que  contribuyan  a  mejorar  la  calidad  de  vida  de  los  chiapanecos,  a  través  del 
manejo  integrado  de  las  microcuencas  hidrológico-forestales,  la  cultura  y  participación  social,  el 
fortalecimiento  de  la  Legislación  Forestal  y  la  coordinación  interinstitucional.

Visión

Institución  líder  con  reconocimiento  social,  de  vanguardia  e  innovadora,  que  instrumenta  y  acompaña 
procesos  que  contribuyen  a  generar  empleos,  activa  el  desarrollo  regional,  reducir  impactos  negativos  en 
el  aprovechameinto  y  manejo  de  los  ecosistemas  forestales,  con  responsabiliad,  compromiso,  eficiencia, 
eficacia  y  transparencia,  a  la  altura  de  las  actuales  exigencias  sociales,  económicas  y  ambientales.
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Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan Nacional de 
Desarrollo / Plan de Desarrollo Chiapas Solidario 2007 - 2012 y 

Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
          Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo
    Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Producir plantas para la reforestación de áreas afectadas en el Estado.

410204H03
Frenar el deterioro de las selvas y bosques en México.

Aplicar una adecuada política de desarrollo forestal sustentable 
basada en el manejo integrado de las cuencas 
hidrológico-forestales del estado.                                                                                                               

Producción de Plantas para Restaurar Áreas Deforestadas.                        

02 Impulsar el manejo forestal sustentable.

341301T02
Revertir el deterioro de los ecosistemas, a través de acciones para 
preservar el agua, el suelo y la biodiversidad.

Fortalecer el manejo sustentable de los ecosistemas forestales, así 
como el establecimiento y manejo de plantaciones forestales 
comerciales.                                                                                                                   

Índice de hectáreas reforestadas.                                               
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Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 9,947.06

Beneficiario

Otros MA

18,434.53 16,892.07 11,489.53 0.00 0.00

A M B

9,647.99

MB

1,029.63 7,231.106,763.763,709.1228,381.59

Habitante

Femenino 303.59 75.90 0.00379.49 0.00 379.49 0.00 0.00 0.00 0.0075.90 303.59

Masculino 1,214.37 303.59 0.001,517.96 0.00 1,517.96 0.00 0.00 0.00 0.00303.59 1,214.37

Persona

Femenino 254.46 381.69 0.00636.15 0.00 0.00 159.04 286.27 190.85 0.00381.69 254.46

Masculino 381.69 572.54 0.00954.23 0.00 0.00 286.27 333.98 333.98 0.00572.54 381.69

Productor

Femenino 91.78 120.55 0.00235.28 0.00 104.45 39.04 45.89 45.89 0.00143.49 114.73

Masculino 6,308.29 10,035.26 0.0017,427.39 0.00 1,707.22 9,163.64 6,097.62 458.91 0.0011,119.10 7,392.13

Servidor públic

Femenino 1,392.88 0.00 0.001,392.88 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,392.880.00 1,392.88

Masculino 0.00 0.00 0.005,838.22 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,838.225,838.22 5,838.22

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

M 14,578,000.00 13,803,594.00Desarrollo Sustentable
B Protección  y  conservación  del  medio  ambiente  y  los 

recursos  naturales
14,578,000.00 13,803,594.00

Presupuesto 
Total

14,578,000.00 13,803,594.00

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0028,381,594.000.0028,381,594.00
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Administración de los Recursos Humanos, Materiales y Financieros. 7,231,097.72

Proyectos Institucionales

Gestión y Conducción de la Política de Protección Forestal. 1,897,451.91

Gestión y Conducción de la Política Forestal. 1,590,378.01

Impulso y Fortalecimiento a la Restauración y Manejo de Microcuencas. 1,506,314.48

Conducción de la Politica para la Diversificación Productiva, Servicios 
Ecosistemicos y de la Cultura Forestal

1,376,728.93

Conducción de la Politica de Desarrollo Forestal. 976,028.95

Prevención y Combate de Incendios Forestales 6,697,908.00

Proyectos de Inversión

Inspección y Vigilancia Forestal 3,022,712.70

Producción de Plantas Tropicales Maderables 1,750,000.00

Programa de Desarrollo Forestal 1,050,000.00

Fortalecimiento al Desarrollo Forestal 700,000.00

Sanidad Forestal 582,973.30
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Actividades Sustantivas y Metas 2010 
 
  
M Desarrollo Sustentable. 
B Protección y Conservación del Medio Ambiente y los Recursos Naturales. 
 
El proyecto “Prevención y combate de incendios forestales” tiene como objetivo principal, 
coadyuvar en la protección de los recursos forestales mediante la aplicación de alternativas 
viables de producción sin el uso del fuego. Para lograr esto, se programó atender una 
superficie promedio afectada por incendios forestales de 11,303 hectáreas; realizar 50 cursos 
de capacitación sobre combate de incendios forestales con una duración de 40 horas 
mínimo; 400 talleres comunitarios del uso del fuego en las actividades agropecuarias, 
promoviendo alternativas y técnicas; también se programaron realizar 500 monitoreos 
constantes para detectar oportunamente los incendios forestales en la Entidad y 1,500 
evaluaciones ecológicas y forestales para determinar el daño causado por incendios 
forestales. Y con el logro de estas metas se beneficiarán a 1, 941,500 productores. 
 
El objetivo principal del proyecto “Inspección y vigilancia forestal” es el de reducir la 
incidencia de ilícitos, mediante la atención a la denuncia popular, la vigilancia y la inspección; 
para lo cual se programó realizar 380 acciones, dentro de las cuales, se levantarán 100 actas 
de inspección a centros de almacenamiento y transformación de materias primas forestales; 
se proyecta realizar 150 dictámenes periciales ante el Ministerio Público del fuero común del 
Estado y Ministerio Público Federal; también se realizarán 50 operativos en coordinación con 
las diferentes instituciones para detectar los ilícitos forestales; se impartirán 50 cursos a los 
diferentes agentes de los diversos cuerpos policíacos (municipal, estatal y federal); y se 
realizarán 200 recorridos de vigilancia forestal en los tramos carreteros de las diferentes 
regiones de la Entidad. Al cumplir con el logro de estas metas, se estarían beneficiando a 
500 productores. 
 
Dentro de esta misma función se encuentra el desarrollo del proyecto “Producción de Plantas 
Tropicales Maderables”, el cual promueve e impulsa acciones de conservación y restauración 
de los ecosistemas forestales con la implementación de tecnologías que permitan la 
diversificación sustentable del Estado. Por lo que en sus metas se encuentra la producción 
de 2,700,000 plantas en contenedores, para la restauración de áreas degradadas, con las 
cuales se beneficiarán a 2,206 productores. 
 
Para el próximo año se proyecta ejercer la cantidad de 28 millones 381 mil 594 pesos. 
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Sinopsis de Actividades y Resultados, 

Proyectados al Cierre del Ejercicio 2009 
 
 
M Medio Ambiente y Recursos Naturales. 
B Medio Ambiente. 
 
Con el objeto de conservar los recursos forestales del Estado, se coordinó el programa 
interinstitucional y social para la “Prevención, control y combate de incendios forestales”, 
habiéndose ejecutado en el primer semestre del ejercicio 2009, 171 talleres comunitarios de 
prevención, 611 inspecciones o monitoreos y recorridos terrestres de detección y 34 cursos 
de capacitación sobre la aplicación de alternativas viables de producción sin el uso del fuego; 
así también atención a la denuncia ciudadana, permanente durante la temporada de 
incendios forestales, lo que permitió alcanzar como resultado, una superficie afectada de 10 
mil 705 hectáreas, que en comparación con las 28 mil 453 hectáreas correspondientes al 
promedio anual del sexenio anterior, representó una disminución del 37.62% protegiéndose 
así el valioso patrimonio natural de los chiapanecos. Estos logros no hubieran sido posibles 
sin la participación decidida y voluntaria de la sociedad. Beneficiándose con esto a 271, 387 
hombres y 84,422 mujeres. 
 
Con la finalidad de evitar la tala clandestina y el tráfico ilegal de los productos forestales, se 
implementó el proyecto “Inspección y vigilancia forestal”, a través de visitas de inspección a 
predios forestales, operativos de vigilancia y monitoreo para la detección de ilícitos, 
realizándose en el primer semestre del ejercicio 2009 las siguientes acciones: 102 
dictámenes periciales, 59 inspecciones a centros de almacenamiento y transformación, 
inspecciones a predios y vehículos, 40 cursos de capacitación  y 47 operativos forestales, 
haciendo un total de 248 acciones de inspección y vigilancia forestal en el Estado; 
beneficiando a 61 mil 750 productores hombres. 
 
Al primer semestre del ejercicio 2009, el proyecto “Producción de plantas tropicales 
maderables” se encuentra en la primera etapa de la producción de la planta, la cual consta 
de mezcla-acomodo, siembra-repique, mantenimiento y empaque de la planta, el 
cumplimiento de la meta, es decir, la producción de las 2 millones 700 mil plantas está 
programado para concluirse al final del segundo semestre del ejercicio 2009. 
 

 

 


